Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 6 декабря 2019 года

Истринский городской суд ФИО4 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника ФИО1 городского прокурора ФИО7, защитника – адвоката ФИО8, при секретаре ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающей, не замужней, лишенной родительских прав, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершила неуплату средств на содержание ребенка, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

По решению ФИО1 городского суда ФИО4 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (Исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ) со ФИО5 взысканы на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в пользу опекуна ФИО13, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения указанными детьми совершеннолетнего возраста. 

Будучи обязанной выплачивать алименты, достоверно зная о возложенных на нее обязанностях по уплате алиментов, ФИО5, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, алименты на содержание указанных несовершеннолетних детей не выплачивала. ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об Административных правонарушениях c назначением наказания в виде 50 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В нарушение решения суда ФИО5 средств на содержание указанных несовершеннолетних детей, то есть действуя неоднократно, игнорируя вышеуказанные требования, действуя с прямым умыслом, направленным на уклонение родителя от уплаты по решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, осознавая противоправность своих преступных действий и наступления последствий, в ущерб соблюдения прав несовершеннолетних детей на получение содержания от своих родителей для полноценного физического, нравственного и интеллектуального развития, предвидя неизбежность наступления последствий в виде ущемления прав своих детей, алименты в добровольном порядке не выплачивала, систематически не исполняла указанных обязанностей, материальную помощь детям не оказывала, участие в их содержании и воспитании не принимала, должных выводов для себя не сделала, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание указанных несовершеннолетних детей, в связи с чем у нее образовалась задолженность на их содержание в размере 74 118 (семьдесят четыре тысячи сто восемнадцать) рублей 39 копеек, при общей сумме задолженности в размере 1 016 415 (один миллион шестнадцать тысяч четыреста пятнадцать) рублей 10 копеек.

Подсудимая ФИО5 в судебное заседание не явилась. Судом удовлетворено ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в её отсутствие в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

Виновность ФИО5 подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО5, данных ею в ходе дознания. следует, что она является матерью несовершеннолетних детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В октябре ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, в связи с тяжелым материальным положением, она отправила детей в Истринский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних. В декабре ДД.ММ.ГГГГ года на основании решения суда она лишена родительских прав в отношении указанных детей. ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу решение ФИО1 городского суда на основании которого, она должна выплачивать алименты на содержание детей ежемесячно в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода, в пользу опекуна, который будет назначен, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. На основании данного решения выдан Исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ На основании Исполнительного листа в ФИО1 РОСП УФССП России по 

<

адрес> в отношении нее возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание указанных несовершеннолетних детей в размере 1/2 части от всех видов заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Постановление о возбуждении исполнительного производства ею получено ДД.ММ.ГГГГ. Решение суда она не обжаловала, восстанавливаться в родительских правах не пыталась. С момента возбуждения исполнительного производства алименты она не выплачивала в виду тяжелого материального положения, имеется большая задолженность за коммунальные услуги. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № ФИО1 судебного района 

<

адрес> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФоАП, и назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. После привлечения к административной ответственности алименты она не выплачивала по причине отсутствия работы и денежных средств. Официально она не трудоустроена, имеется неофициальный заработок от временных подработок по уборке домов у частных лиц, за каждый день уборки ей платят 2 000 рублей. В Центр занятости населения она не обращалась. В настоящий момент она трудоспособна, ищет работу (л.д. 54-56).

Из показаний законного представителя потерпевших ФИО13 следует, что она является приемной матерью несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ ГКУ СО МОЛ «Истринским СРЦН» было подано исковое заявление в Истринский городской суд ФИО4 

<

адрес> о лишении родительских прав и взыскании в пользу опекуна, который будет назначен, алиментов со ФИО5 на содержание указанных несовершеннолетних детей. На основании решения ФИО1 городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в пользу опекуна, который будет назначен, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетнего возраста. На основании распоряжений она и ее супруг ФИО10 назначены приемными родителями на возмездных условиях, над указанными несовершеннолетними детьми. Ей также известно, что в ФИО1 РОСП УФССП России по ФИО4 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО5. С момента вступления в законную силу решения суда о взыскании алиментов, по настоящее время ФИО5 ни разу не перевела денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КРФоАП. После привлечения к административной ответственности, алименты ФИО5 продолжала не уплачивать. Также известно, что ФИО5 ведет аморальный образ жизни, не работает, злоупотребляет спиртными напитками. На данный момент ФИО11 с детьми не общается, так как лишена родительских прав (л.д. 94-95).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, она работает судебным приставом-исполнителем ФИО1 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП России по ФИО4 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ возбужденное на основании исполнительного листа ФС 002393622, выданного ДД.ММ.ГГГГ судьей ФИО1 городского суда, согласно которому ФИО5 обязана выплачивать алименты в пользу опекуна ФИО13, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части от всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Данное исполнительное производство передано ей актом передачи исполнительных производств. В ГУ МО центра занятости населения ФИО5 на учете не состоит, пособий не получает. Начиная с момента возбуждения исполнительного производства и по настоящее время ФИО5 выплаты не производила. Однако, путем совершения исполнительных действий, со ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ была взыскана сумма в размере 1 100 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КРФоАП. После привлечения к административной ответственности ФИО5 без уважительных причин, будучи подвергнутой к административному наказанию, в нарушение решения суда алименты не уплачивала. Сумма задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 74 118 рублей 39 копеек, общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 016 415 рублей 10 копеек (л.д. 38-39).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении указанного выше преступления, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

1. Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которого ФИО5 совершила неуплату без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу опекуна ФИО13 (л.д. 3);

2. Копией Исполнительного листа ФС № дело № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Истринским городским судом ФИО4 

<

адрес>, на основании которого ФИО5 обязана выплачивать алименты в пользу опекуна ФИО13 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части от всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия (л.д. 4-5);

3. Копией решения ФИО1 городского суда ФИО4 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ5 года, о лишении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же о взыскании с ФИО5 алиментов в пользу опекуна ФИО13 на их содержание в размере 1/2 части от всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия (л.д. 81-88);

4. Копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, дело №, выданного Истринским городским судом ФИО4 

<

адрес> (л.д. 6-7);

5. Копией постановления об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КРФоАП, и ей назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ (л.д. 9-11); 

6. Копией свидетельства о рождении V-ИК 680234, Истринским ФИО4 Главного ФИО4 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая, что ФИО5 является матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 28);

7. Копией свидетельства о рождении V-ИК 680233, Истринским ФИО4 Главного ФИО4 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая, что ФИО5 является матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 29);

8. Копией Распоряжения ФИО4 опеки и попечительства Министерства образования ФИО4 

<

адрес> по ФИО1 муниципальному району и городскому округу Звенигород от ДД.ММ.ГГГГ №-Р об установлении опеки над несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и назначения ФИО10 и ФИО13 опекунами (л.д. 30-33);

9. Копией Распоряжения ФИО4 опеки и попечительства Министерства образования ФИО4 

<

адрес> по ФИО1 муниципальному району и городскому округу Звенигород от ДД.ММ.ГГГГ №-Р об установлении опеки над несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и назначения ФИО10 и ФИО13 опекунами (л.д. 34-37); 

10. Постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 имеет задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 74118 рублей 39 копеек (л.д. 16);

11. Постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 имеет задолженность за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 016 415 рублей 10 копеек (л.д. 17).

Таким образом, исследовав совокупность представленных доказательств, суд находит вину ФИО5 в инкриминируемом ей деянии полностью установленной и доказанной. Выводы о виновности ФИО5 суд основывает на показаниях самой ФИО5, а также на вышеприведенных показаниях свидетелей, которые полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату средств на содержание ребенка, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, обстоятельства дела и личность подсудимой, которая не судима, не имеет отрицательных характеристик, на учете у врачей-специалистов не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие несовершеннолетних детей, поскольку преступление совершено против интересов этих детей, а подсудимая лишена родительских прав в отношении них.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает, что ей должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, поскольку это в наибольшей степени будет отвечать установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Препятствий к назначению наказания в виде исправительных работ, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, не имеется. 

Оснований к применению положений ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку, учитывая личность подсудимой и конкретные вышеизложенные обстоятельства совершенного преступления, для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно целей восстановления социальной справедливости, исправления виновной, предупреждения совершения новых преступлений, необходимо реальное отбывание подсудимой наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5 % (пяти процентов) заработка.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО4 областной суд через Истринский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.Г. Григорьев